MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária ( X ) Extraordinária ( )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 17 (dezessete) dias do mês de agosto do ano de 2023 às 9 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) Informes: a) e-book comemorativo dos 10 anos de PROEMUS; b)
preenchimento da tabela das etapas já cumpridas (artigo, qualificação, defesa) da turma
2022; c) Autoavaliação (Prof. Clayton Vetromilla); d) Festival Orquestras Sociais (Prof.
Sérgio Barrenechea); 2) Aprovação da banca de defesa da mestranda Suyan Lucchesi; 3)
Aprovação ad referendum da realização da defesa de Suyan Lucchesi em modo remoto;
4) Aprovação do modelo de relatório final de pesquisa. Estavam presentes, além da
Coordenadora, os professores Adriana Rodrigues, Adriana Miana, Afonso Cláudio, Clayton
Vetromilla, Eduardo Lakschevitz, Glauber Resende, Laura Rónai, Maico Lopes, Nicolas de
Souza Barros, Sérgio Barrenechea, Waleska Beltrami e o representante discente Marcelo
Guimarães.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A coordenadora iniciou a reunião com os informes: a) A Profa. Lúcia informou que a
comissão formada por ela, Profa. Waleska Beltrami e Prof. Eduardo Lakschevitz, se reuniu para
planejar a comemoração de 10 anos do PROEMUS. A comissão decidiu pelo lançamento de
um e-book com publicação de discentes, egressos (por meio de seleção com pareceristas ad
hoc), docentes e depoimentos e textos com recursos de multimídia. A chamada de artigos será
enviada por email e o prazo de entrega dos trabalhos será o mesmo para discentes, egressos e
docentes: 20/01/2024. O lançamento do e-book está previsto para agosto de 2024. A Profa.
Adriana Rodrigues sugeriu que o lançamento fosse feito no Congresso do FLADEM que será
realizado no Rio de Janeiro em julho de 2024. A comissão anotou a sugestão para tentar
conciliar as datas. b) Em seguida, pediu a todos os docentes que fiquem atentos ao
preenchimento da tabela criada pela secretaria, que registra as datas de cumprimento dos
requisitos do mestrado: artigo, qualificação e defesa, referentes à turma 2022; c) O Prof.
Clayton Vetromilla pediu a palavra para fazer um informe sobre os trabalhos da comissão de
autoavaliação: na próxima semana a comissão se reunirá para consolidar a compilação dos
dados obtidos com a pesquisa de autoavaliação entre os egressos. A comissão também está
aguardando a confirmação do professor Mário André (UFRN), que realizará um seminário cujo
tema é "A pesquisa de avaliação entre os egressos", para, logo depois, realizar um seminário
integrador com os docentes, cuja finalidade é discutir os resultados e projetar ações a
curto/médio prazo, tendo em vista a autoavaliação do PROEMUS a ser realizada em outubro;
d) Ainda em informes, o Prof. Sergio Barrenechea pediu a palavra para informar que vai
realizar o 2º Festival Orquestras Sociais na UNIRIO nos dias 7 e 8 de outubro de 2023, sábado
e domingo. Serão dois dias com 2 ensaios pela manhã, oficinas somente no sábado à tarde e
concerto no domingo às 11:30 no Auditório Vera Janacopulos. O festival faz parte do projeto de
extensão "Difusão Musical Colaborativa". O professor convidou todos os professores e

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 709bdedaf10591c266056d6c65bb6d83997366d63a1d04e2f66922a1d09b7784

mestrandos do PROEMUS para participarem do evento, oferecendo oficinas e/ou participando
da organização, podendo, assim, oficializar uma parceria com o PROEMUS. 2) Em seguida, a
Profa. Lúcia colocou em votação a aprovação da banca de defesa da mestranda Suyan
Lucchesi: Profs. Rodrigo Batalha (orientador), Clara Sandroni (coorientadora), Mirna Rubim
(membro externo), Doriana Mendes (membro interno), Adriana Rodrigues e Rebeca Vieira
(suplentes). A solicitação foi aprovada por unanimidade. 3) A Profa. Lúcia comunicou que
aprovou, ad referendum, que a defesa de Suyan Lucchesi aconteça em modo remoto, uma vez
que não houve garantias que haveria internet para a realização do modo híbrido. A instrução
normativa PROPGPI de 5 de maio de 2023 impõe que as defesas sejam presenciais ou em
modo híbrido (orientador e mestrando obrigatoriamente em modo presencial, um ou demais
membros em modo remoto), ou seja, não foi levada em consideração a pouca disponibilidade
de salas e sinal de internet estável. O colegiado decidiu por solicitar que a coordenadora leve à
próxima reunião da Câmara de Pós-Graduação o pedido de cancelamento desta instrução
normativa, por entender que ela inviabiliza a realização de determinadas defesas. 4) Como
último ponto de pauta, os Profs. Glauber Resende e Maico Lopes apresentaram uma proposta
de modelo de relatório final de pesquisa. Depois de várias ponderações de alguns dos presentes,
a proposta foi aprovada com uma pequena alteração proposta pela profa. Adriana Rodrigues.
Os Profs. Glauber e Maico vão disponibilizar a versão final em breve, para que seja publicada
no site do programa.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 17 de agosto de 2023.

Categoria Membros que compõem o Colegiado Assinatura

Professora Lúcia Barrenechea (coordenadora)

Professora Adriana Miana de Faria

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Afonso Cláudio Figueiredo

Professora Ana Letícia Barros Santoro

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professor Eduardo Lakschevitz

Professor Glauber Resende Domingues

Professora Laura Rónai

Professor Maico Lopes

Professor Marco Túlio de Paula Pinto

Professora Maria Teresa Madeira

Professora Mariana Salles

Professora Mary Carolyn McDavit

Professor Nicolas de Souza Barros

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 709bdedaf10591c266056d6c65bb6d83997366d63a1d04e2f66922a1d09b7784

Categoria Membros que compõem o Colegiado Assinatura

Professor Rodrigo Batalha

Professor Sergio Barrenechea

Professora Waleska Beltrami

Secretário Fellipe Carvalho

Repr. discente Marcelo Dias Guimarães

Repr. discente Maria Rita Brandão Machado

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 709bdedaf10591c266056d6c65bb6d83997366d63a1d04e2f66922a1d09b7784

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

23/08/2023 às 12:26:43

Ata 17 ago 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 22/08/2023 às 08:45:57

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 17 ago 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 709bdedaf10591c266056d6c65bb6d83997366d63a1d04e2f66922a1d09b7784

[SHA512]: 974bcd1dab26fd01b943d0315eb7a1a5c7dd7322b238c946a14364de243d4cb47620df13c29922c1823331defdad605d56147986706601335e2f745cc51fe984

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Adriana Faria (adriana.faria@unirio.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 08:59:17, IP: 189.60.221.210

[SHA256]: c2065198823be568075036fadcb1c7f84331aa093fb85347f53926e86a247532

ASSINADO - afonso.figueiredo@eco.ufrj.br

Data/Hora: 22/08/2023 - 10:17:33, IP: 179.218.7.54

[SHA256]: 7946ba6c62dbb32e5f6e09c01e6c03a0d9c5fb4bbb541af588e4eeabc8f997f3

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 10:37:45, IP: 201.17.86.214

[SHA256]: e7c5ba7fadd835b004b2d5136e1ef75c0619537833212f800faf155b8c6a6bd9

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 22/08/2023 - 09:07:40, IP: 189.122.86.173, Geolocalização: [-22.944153, -43.201331]

[SHA256]: e2619a5f06364b9bb84ca4e29c54b23bfa19eef8c0bfb5916625747f1c32dc2d

ASSINADO - Eduardo Lakschevitz (edulx@unirio.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 09:31:34, IP: 201.17.122.204

[SHA256]: cab8794797486daf684916fbef00581e983eea1580954454f2ab776e33852c01

ASSINADO - glauber.rd@gmail.com

Data/Hora: 22/08/2023 - 08:59:42, IP: 201.17.122.45

[SHA256]: 2446ff93e6419e961660135f465b30e02580df85f57c5fde59edf65a05fc1ac7

ASSINADO - Laura Tausz Rónai (laura.ronai@unirio.br)

Data/Hora: 23/08/2023 - 12:26:43, IP: 177.209.123.97, Geolocalização: [-22.949100, -43.187524]

[SHA256]: f826c35376bd7fa366be058f8208f0cc7c8dac2a9c63f264850ff8ee94562bd9

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 08:49:15, IP: 201.17.82.147, Geolocalização: [-22.948246, -43.183432]

[SHA256]: 6e6d69c1241c9093d53cf4e0387adaf9d8f05b5797a600f754bb6667bb516e95

ASSINADO - Maico Lopes (maico.lopes@unirio.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 10:38:28, IP: 191.32.154.39

[SHA256]: d45ad5961f35cfd563be91c23f0119a2d65ad966acc3711b30960759990e2577

ASSINADO - marceloguima0@gmail.com

Data/Hora: 22/08/2023 - 12:47:33, IP: 179.181.244.37, Geolocalização: [-22.908108, -43.106304]

[SHA256]: 680705acbc5eba676848fc0a6d12cde3e1170233e60a8b6a66e29d9ad62a6f18

ASSINADO - nicolassouzabarros@gmail.com

Data/Hora: 22/08/2023 - 08:55:51, IP: 177.27.3.232, Geolocalização: [-22.948722, -43.185625]

[SHA256]: bd43e076c25691db7d4bc92e704973d968ff289320c189adfe94471fda54f33f

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

23/08/2023 às 12:26:43

Ata 17 ago 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 22/08/2023 às 08:45:57

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 17 ago 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 709bdedaf10591c266056d6c65bb6d83997366d63a1d04e2f66922a1d09b7784

[SHA512]: 974bcd1dab26fd01b943d0315eb7a1a5c7dd7322b238c946a14364de243d4cb47620df13c29922c1823331defdad605d56147986706601335e2f745cc51fe984

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Sergio Barrenechea (sergio.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 22/08/2023 - 11:22:36, IP: 201.17.82.147

[SHA256]: d32393d082a7a7aa3f5edc938dd8a8087f5bace9c6aca8d3841d7ba082a2b625

ASSINADO - waleska.beltrami@unirio.br

Data/Hora: 22/08/2023 - 10:04:34, IP: 177.12.17.100, Geolocalização: [-22.904517, -43.124408]

[SHA256]: 7046a3b7b3f7a3b38e0488e3d403dcb3bc2ccc536fa87de3a475a10115a5b6e4

Histórico de eventos registrados neste envelope

23/08/2023 12:26:43 - Envelope finalizado por laura.ronai@unirio.br, IP 177.209.123.97

23/08/2023 12:26:43 - Assinatura realizada por laura.ronai@unirio.br, IP 177.209.123.97

23/08/2023 12:26:40 - Envelope visualizado por laura.ronai@unirio.br, IP 177.209.123.97

22/08/2023 12:47:33 - Assinatura realizada por marceloguima0@gmail.com, IP 179.181.244.37

22/08/2023 12:47:25 - Envelope visualizado por marceloguima0@gmail.com, IP 179.181.244.37

22/08/2023 11:22:36 - Assinatura realizada por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

22/08/2023 11:22:33 - Envelope visualizado por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

22/08/2023 10:38:28 - Assinatura realizada por maico.lopes@unirio.br, IP 191.32.154.39

22/08/2023 10:38:18 - Envelope visualizado por maico.lopes@unirio.br, IP 191.32.154.39

22/08/2023 10:37:45 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.214

22/08/2023 10:17:33 - Assinatura realizada por afonso.figueiredo@eco.ufrj.br, IP 179.218.7.54

22/08/2023 10:04:34 - Assinatura realizada por waleska.beltrami@unirio.br, IP 177.12.17.100

22/08/2023 10:04:32 - Envelope visualizado por waleska.beltrami@unirio.br, IP 177.12.17.100

22/08/2023 09:31:34 - Assinatura realizada por edulx@unirio.br, IP 201.17.122.204

22/08/2023 09:07:40 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 189.122.86.173

22/08/2023 09:07:33 - Envelope visualizado por didier.adriana@gmail.com, IP 189.122.86.173

22/08/2023 08:59:42 - Assinatura realizada por glauber.rd@gmail.com, IP 201.17.122.45

22/08/2023 08:59:17 - Assinatura realizada por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.221.210

22/08/2023 08:59:11 - Envelope visualizado por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.221.210

22/08/2023 08:59:10 - Envelope visualizado por glauber.rd@gmail.com, IP 201.17.122.45

22/08/2023 08:55:51 - Assinatura realizada por nicolassouzabarros@gmail.com, IP 177.27.3.232

22/08/2023 08:49:15 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

22/08/2023 08:48:54 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

22/08/2023 08:48:51 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

22/08/2023 08:45:59 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

		2023-08-23T12:26:47-0300